
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDJAILSON JURANDI CELESTINO  
 
 
 
 
 
USO DE REATORES ANAERÓBIOS E AERÓBIOS HÍBRIDOS EM SÉRIE PARA A 

REMOÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA E NITROGÊNIO 

 
 

RECIFE 
2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

EDJAILSON JURANDI CELESTINO 
 

 
 
 
 

USO DE REATORES ANAERÓBIOS E AERÓBIOS HÍBRIDOS EM SÉRIE PARA A 
REMOÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA E NITROGÊNIO 

 

 

Dissertação de mestrado apresentada ao 

programa de Pós-Graduação em Engenharia 

Civil com ênfase em Tecnologia Ambiental, 

pela Universidade Federal de Pernambuco, 
[...]
elétrons para a conversão de nitrito a gás nitrogênio (N2) (GIUSTINA, 2009). 

A remoção do nitrato pode ocorrer por dois modos, em processos biológicos, 

sendo estes chamados de redução assimilativa e dissimilativa de nitrato. A redução 

biológica de nitrato a nitrito e posteriormente à amônia (síntese celular) é denominada 

de assimilatória. Esta ocorre quando o nitrato é a única fonte de nitrogênio. Por outro 

lado, a redução dissimilativa de nitrato ou desnitrificação, está relacionada com a 

cadeia transportadora de elétrons, na qual o nitrito ou nitrato é utilizado como aceptor 

de elétrons para a oxidação de uma variedade de compostos orgânicos e inorgânicos 

doadores de elétrons (METCALF & EDDY, 2003). Esta é caracterizada através de dois 

processos denominados, respiração do nitrato (redução do nitrato a gás nitrogênio) e 

amonificação (redução do nitrato a amônia). 

No tratamento das águas residuárias, a desnitrificação geralmente ocorre por 

ação de bactérias heterotróficas, as quais apresentam maior taxa de crescimento 

quando comparadas às bactérias autotróficas (SILVA, 2012). As principais bactérias 

facultativas heterotróficas capazes de realizar a desnitrificação pertencem aos 

seguintes gêneros: Pseudomonas, Micrococcus, Achromobacter, Bacillus e Spirillum 

(SOUSA et al., 2005). De forma simplificada, as etapas de redução do nitrato são 

mostradas no esquema (3). 

22
-

2
-

3 N ON NO NO NO   
 

Os três últimos produtos gerados na desnitrificação são o óxido nítrico (NO), o 

óxido nitroso (N2O) e o nitrogênio molecular, sendo este predominante quando o 

processo se encontra estabilizado. A eficiência do processo de desnitrificação pode 

ser afetado em decorrência de mudanças nas condições ambientais, como 

temperatura, pH, concentração de oxigênio dissolvido, fonte de carbono, 

concentração de nitrato, relação carbono orgânico/nitrogênio, tempo de retenção 

celular e presença de substâncias tóxicas (BARAK et al., 1998; METCALF e EDDY, 

2003; NAIR et al., 2007).  

A taxa de desnitrificação é reduzida bruscamente quando o pH do meio se 

mantém abaixo de 6 ou acima de 8,5 (HAANDEL e MARAIS, 1999). De acordo com 

(3) 



24 
 

 

Isoldi et al. (2005), o pH ótimo situa-se entre 7 e 8. A concentração de oxigênio 

dissolvido no meio inibe tanto a atividade, como a síntese de enzimas desnitrificantes 

(SOUSA e FORESTI, 1999).  

 

2.4.3 PROCESSO ANAMMOX (ANAEROBIC AMMONIUM OXIDATION) 

É um processo biológico promissor para a redução de altas concentrações de 

nitrogênio em efluentes, convertendo simultaneamente amônio e nitrito em nitrogênio 

gasoso (DAPENA-MORA et al., 2007; ZHANG et al., 2008). No processo ANAMMOX 

o nitrogênio amoniacal é convertido a nitrogênio gasoso por bactérias oxidadoras 

anaeróbias com o nitrito atuando como aceptor de elétrons, sob condições anóxicas 

(VAN DE GRAAF et al., 1997).  

A reação ANAMMOX completa é apresentada na Equação 4, onde foi 

observado por (STROUS et al., 1999a), que a razão entre o consumo de NH4+ e NO2- 

era de 1:1,31 e a razão de conversão de NH4+ em NO3- foi de 1:0,26. 

 

1NH4+ + 1,32NO2- + 0,066HCO3- + 0,13H+ 1,02N2 + 0,26NO3- + 0,066CH2O0,5 

N0,15 + 2,03H2O 

 

O produto principal da reação é o gás nitrogênio, porém cerca de 10% da 

concentração de nitrogênio fornecido, são convertidos em nitrato (AHN, 2006). Em 

consequência da baixa taxa de crescimento dos micro-organismos com atividade 

ANAMMOX, recomendam-se reatores com configurações que diminuam o arraste de 

biomassa, (STROUS et al. 1998). Concentrações de OD até 0,2 mg.L-1 causam uma 

perturbação temporária nas bactérias ANAMMOX, podendo ser revertida sobre 

condições anóxicas (STROUS et al., 1997a). Com concentrações de OD entre 0,2–

1,0 mg.L-1, a bactéria sofre inibição completa. 

 A aplicação do processo está limitada pela disponibilidade de inóculo 

ANAMMOX e pela dificuldade associada a cultivar e manter grandes quantidades 

dessas bactérias. O isolamento e enriquecimento das ANAMMOX, a partir de uma 

comunidade bacteriana mista, requer a otimização das condições que favorecem o 

processo e limitando o crescimento dos outros tipos microbianos (ARAÚJO et al., 

2010).  

 



25 
 

 

2.5 SISTEMA HÍBRIDO ANAERÓBIO E AERÓBIO 

A combinação de reatores híbridos tem como propósito conciliar as vantagens 

de dois ou mais sistemas de tratamento em uma única planta, podendo ser 

combinados os sistemas aeróbio e anaeróbio, biomassa floculada e biomassa 

aderida, entre outros, (PIMENTA, 2011).  

Dentre as vantagens obtidas com utilização de processos anaeróbio – aeróbios 

destacam-se: menores custo de implantação e de operação, menor produção de lodo 

biológico e aeradores com potências menores, comparando-se tais sistemas com os 

compostos somente por reatores aeróbios. Além disso sistemas com a utilização de 

reatores UASB, há a possibilidade de redirecionar o excesso de lodo produzido pela 

unidade aeróbia para tal reator. Assim, o lodo gerado pela unidade aeróbia é digerido 

pelo UASB, dispensando unidades de digestão e adensamento adicionais 

(CHERNICHARO, 2006). 

Diversas combinações de reatores anaeróbios – aeróbios são possíveis para 

remoção de matéria orgânica e de nutrientes. Pimenta et al. (2005) realizaram estudo 

comparativo de dois reatores pilotos tratando efluente doméstico, sendo um UASB 

convencional e outro híbrido (composto por reator UASB + filtro anaeróbio) com 

tempos de detenções hidráulica (TDH) iguais, entre 8 e 10 h. Neste trabalho, em 

termos de remoção de demanda bioquímica de oxigênio (DBO) e sólidos suspensos 

voláteis (SSV), o reator hibrido mostrou-se até 20% mais eficiente que o UASB 

convencional.  

Pereira-Ramirez et al. (2003) também realizaram um estudo comparativo entre 

um reator UASB de 12 L e um UASB – hibrido (reator com meio suporte formado de 

conduite plástico no terço superior) de igual volume, ambos empregados no 

tratamento de águas residuárias de uma indústria de extração e refino de óleo de 

farelo de arroz. O UASB apresentou eficiência de remoção de DQO solúvel de 65,4% 

enquanto o UASB hibrido apresentou 74,6% para uma carga orgânica aplicada de 16 

kg DQO/m3d e TDH de 12 horas. O UASB convencional removeu 73,5% dos sólidos 

suspensos totais (SST), enquanto que o UASB híbrido obteve remoção de 88,1%. 

Wolff et al. (2004) avaliaram o desempenho de um reator piloto híbrido com 

leito móvel na remoção simultânea de poluição orgânica e nitrogenada de um esgoto 

urbano, operado a uma temperatura de 16oC. Este reator apresentou um bom 

desempenho na remoção de matéria carbonácea (91%) e nitrogenada (75%). 



26 
 

 

Goncalves et al. (2002), que utilizaram UASB seguido de filtro aerado submerso, 

conseguiram um efluente com concentrações de 90 mg O2.L-1 de DQO e 30 mg SST.L-

1. 

Aisse et al. (2001), trabalhando com um sistema piloto (UASB + biofiltro aerado 

submerso) tratando esgoto sanitário, observaram remoção de DQO igual a 78,1% 

para o esgoto bruto, apresentando efluente com concentração de 105 ± 58 mg.L-1 para 

um afluente de 479 ± 160 mg.L-1. Concentração (média) de DQO, muito próxima da 

mencionada acima, também foi encontrada por Porto et al. (2002), no efluente de um 

sistema piloto UASB/FBP, tratando esgoto sanitário. 

Desse modo, os sistemas combinados, anaeróbio – aeróbio devem ser 

considerados como uma alternativa interessante, pois além de melhorarem o aspecto 

do efluente, melhoram a eficiência do sistema no quesito remoção de matéria 

carbonácea e também permitindo a remoção de nutrientes, como nitrogênio e fósforo. 

 

3 MATÉRIAIS E MÉTODOS 

A parte experimental da pesquisa foi desenvolvida na ETE Mangueira (Figura 

3.1), localizada na cidade do Recife – PE, pertencente à Companhia Pernambucana 

de Saneamento (COMPESA). Através de uma parceria público privada (PPP), 

atualmente é administrada pela Odebrecht Ambiental.  

 

Figura 3.1 – ETE Mangueira e área experimental do LSA/UFPE. 

 
Fonte: Adaptado do Google Earth 



27 
 

 

A ETE Mangueira possui, tratamento preliminar composto de gradeamento, 

caixa de areia e calha Parshall, seguido por tratamento secundário (reatores UASB) e 

pós-tratamento (lagoa de polimento). Foi projetada para atender uma população de 

18.000 habitantes (MORAIS et al., 2013), com vazão média e máxima horária de 31 e 

51 L/s, respectivamente.  

A ETE Mangueira é responsável em receber e tratar os esgotos sanitários dos 

bairros da Mangueira, Mustardinha e San Martin. 

Há mais de vinte anos o Laboratório de Saneamento da Universidade Federal 

de Pernambuco (LSA-UFPE), possuí uma área experimental instalada dentro da ETE 

Mangueira, destinada ao desenvolvimento de pesquisas acadêmicas, com inúmeros 

trabalhos científicos concluídos e com outros em andamento. 

3.1 ALIMENTAÇÃO DOS REATORES 

O esgoto bruto afluente aos reatores era proveniente da ETE após a passagem 

pela caixa de areia. Havia uma derivação que alimentava o reservatório inferior do 

experimento, que era lavado semanalmente, para evitar a degradação do esgoto 

bruto. Deste era recalcado para um caixa de equalização localizada acima dos 

reatores para a alimentação por gravidade.  

Para alimentação do sistema utilizou-se um conjunto de recalque composto por 

bomba centrifuga da marca Schneider (modelo BCR 2000) com potência de ½ CV e, 

tubulação de ¾. Na Figura 3.2 está mostrado o desenho esquemático do 

funcionamento do sistema e, os respectivos pontos de coleta utilizados nesta 

pesquisa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

 

Figura 3.2: Desenho esquemático do funcionamento do sistema híbrido, reator híbrido 
anaeróbio (UASB+FAN) e reator híbrido aeróbio (LA + BAS) 

 
Fonte: Autor 

 

3.2 INÓCULO 

O reator UASB experimental recebeu inóculo granular bastante denso, de um 

reator UASB escala real instalado na ETE Rio Formoso, PE.  

No início desta pesquisa, o reator UASB da ETE Mangueira encontrava-se 

desativado para reforma. Foi utilizado 80 L de inóculo anaeróbio com 16 g STV.L-1 

(Figura 3.3), o que equivale a aproximadamente 27% do volume útil do reator piloto 

UASB, cujo volume é igual a 300L. Portanto, a concentração inicial de biomassa foi 

de 4,26 g STV.L-1 no UASB piloto.  

Foram utilizadas quatro bombonas de 20L cada, contendo lodo da ETE Rio 

Formoso. O inóculo foi adicionado ao reator UASB por meio do FAN, antes de ter sido 

preenchido com meio suporte.  

 



29 
 

 

 
Figura 3.3: Inoculação do reator UASB 

 
Fonte: Arquivo próprio (2016) 

 
Após ter sido concluída a inoculação, o reator UASB foi enchido com esgoto 

bruto da ETE mangueira. O extravasamento do reator híbrido anaeróbio só foi iniciado 

no dia seguinte. 

Ressalta-se que assim como o FAN, o reator híbrido aeróbio não recebeu 

nenhum inóculo. A partida do reator híbrido aeróbio foi iniciada vinte dias após o início 

da operação do reator híbrido anaeróbio. 

 

3.3 REATORES HÍBRIDOS 

Para alcançar os objetivos desta pesquisa, foram monitorados por um período 

de 210 (duzentos e dez) dias, de fevereiro a setembro 2016, dois reatores híbridos 

verticais (Figura 3.4), trabalhando com alimentação continua em fluxo ascendente, 

ambos sequenciais construídos em fibra de vidro.  

No primeiro reator híbrido tínhamos um reator UASB com sua extremidade 

superior conectada a um FAN. O segundo reator híbrido era fisicamente semelhante 

ao primeiro, mas com sistema de aeração conectado na parte inferior do reator de LA, 



30 
 

 

seguido por BAS. Ao longo do corpo dos reatores UASB e LA, havia sete pontos de 

coletas, enquanto nos filtros eram dois pontos.  

A coleta do efluente em cada um dos quatro compartimentos realizava-se por 

meio da abertura manual de registros tipo globo. O primeiro ponto de coleta era 

referente ao afluente, coletando-se na entrada do reator híbrido anaeróbio, os demais 

sempre se coletavam no ponto mais distante da entrada do afluente. 

De modo que fosse possível avaliar, a contribuição de cada compartimento, no 

que tange aos objetivos definidos na pesquisa. Todos os resultados apresentados, 

são referentes às análises realizadas com efluente coletado em pontos anteriormente 

mostrados na Figura 3.2. 

 

Figura 3.4: Reator híbrido anaeróbio (UASB+FAN) e reator híbrido aeróbio (LA+BAS) 

 
Fonte: Arquivo próprio (2016) 



31 
 

 

Ambos reatores híbridos tinham um volume total de 456 L, as características 

construtivas dos reatores utilizados nesta pesquisa podem ser visualizadas no Quadro 

3.1. 

Tabela 3.1: Dimensões dos reatores 

Informações  UASB Filtro 
Anaeróbio 

Lodos 
Ativados 

Biofiltro 
Aerado 

Diâmetro Interno (m) 0,3 0,4 0,3 0,4 

Altura útil (m) 4,24 1,24 4,24 1,24 

Volume (L) 300 156 300 156 

Fonte: o autor 
 

3.4 MEIO SUPORTE 

O meio suporte móvel utilizado no FAN e no BAS era formado por anéis de 

conduíte corrugado flexível, cortado na forma de cilindro equilátero cujo lado media 

25 mm, com índice de vazios de 90% e superfície específica de aproximadamente 91 

cm2/cm3 (PIMENTA, 2011). Na Figura 3.5 é mostrado o preenchimento do FAN com 

o meio suporte utilizado.  

Os filtros biológicos não foram inoculados, sendo o próprio esgoto doméstico 

utilizado como meio de transporte de biomassa para aderência no meio suporte. 

 

Figura 3.5: Preenchimento dos Filtros com conduíte corrugado flexível  

 
Fonte: Arquivo próprio (2016) 



32 
 

 

3.5 SISTEMA DE AERAÇÃO 

O reator híbrido aeróbio entrou em operação vinte dias após o reator híbrido 

anaeróbio, devido a ajustes que precisaram ser realizados em ambos. O sistema de 

aeração empregado no reator híbrido aeróbio, situado na base dos reatores, foi por ar 

difuso.  

Para o sistema de aeração contínua do reator híbrido aeróbio, foram utilizados 

dois compressores (Figura 6) de pistão da marca Schulz (modelo CSV 10/100, 

Praticair) com deslocamento teórico de 283 L/mim, pressão máxima de 125 lbf/pol2 e 

motor de 2 HP, trabalhando de maneira alternada.  

O suprimento de ar era controlado com a abertura manual de válvula localizada 

no próprio compressor. Numa frequência de três vezes por semana, era feito uma 

inspeção visual no BAS para identificar a intensidade do borbulhamento, de modo que 

possíveis problemas no sistema fossem rapidamente identificados, mantendo um 

padrão na aeração; e uma vez por semana, fazia-se a medição in situ do OD nos dois 

reatores híbridos, utilizando sonda acoplada ao multiparâmetro Hach HQ40D. 

Para evitar a contaminação do ar com partículas sólidas e subprodutos da 

queima do óleo do compressor, foi instalado filtro de ar (Figura 3.6). 

 

Figura 3.6: Compressor e filtro de ar utilizado no sistema de aeração  

     
Fonte: Arquivo próprio (2016) 

 



33 
 

 

3.6 FASES OPERACIONAIS 

O presente trabalho foi dividido em três fases, a primeira iniciando-se em 

fevereiro de 2016, com duração de 135 dias; a segunda fase teve duração de 33 dias 

e a terceira e última fase, de 42 dias. Trabalhou-se com vazão afluente ao sistema de 

57 L/h e TDH de 8 horas nas três fases.  

A troca de fase foi em função da estabilização do sistema, no que tange a 

remoção de matéria orgânica e nitrogênio. A fase I teve maior duração, porque o reator 

híbrido aeróbio, precisou de mais tempo para estabiliza-se, já as fases II e III 

apresentaram estabilidade operacional, em menor espaço de tempo, obtendo boa 

remoção de nitrogênio, pois a biomassa já se encontrava desenvolvida. 

Foram aplicados ao reator anaeróbio diferentes taxas de recirculação; na 

primeira fase não houve recirculação do efluente, na segunda e terceira fase 

aplicaram-se taxas de 0,25 e 0,50 respectivamente. A recirculação foi iniciada após o 

sistema se mostrar estável para remoção de matéria orgânica e quando se observou 

uma boa nitrificação no reator híbrido aeróbio. No Quadro 3.1 apresentamos um 

resumo das condições operacionais implementadas. 

 

Quadro 3.1: Condições operacionais aplicadas nos reatores 